
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 194 DEL 29-09-2016
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRETTORIALI DEL DG PER LA SALUTE 120 E 126 DEL 2016.
AVVISO PUBBLICO "INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO
ANTIVIOLENZA E DI UNA CASA RIFUGIO PER L'ASSISTENZA A DONNE, SOLE O CON FIGLI
MINORI, VITTIME DI VIOLENZA". AFFIDAMENTO E CONCESSIONE RISORSE FINANZIARIE
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI CAMPOBASSO ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLAVITA

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

   
 
Campobasso, 29-09-2016
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/4ATTO N. 194  DEL 29-09-2016



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali che attesta la legittimità del
presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le compatibilità con la
programmazione regionale in materia;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 588 dell’8 novembre 2014, avente ad oggetto: “Conferimento incarico di
responsabilità di Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi
3,4,5,6 e 7, dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010,
n.10 e ss.mm.ii. Provvedimenti.”;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 347 del 30 giugno 2015 e successive modifiche ed integrazioni, recante:
“L.R. 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii.- Nuovo atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
Direzione Generale per la Salute. Provvedimenti” e s.m.i, di approvazione del nuovo assetto organizzativo
della Direzione Generale per la Salute;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 521 del 29 settembre 2015, recante:” Applicazione articolo 20 della
Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e s.m.i. Affidamento Incarichi di Funzione Dirigenziale sul nuovo
atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Direzione Generale per la Salute”, con la quale sono
stati conferiti distinti incarichi di responsabilità, in titolarità ovvero in reggenza e in supplenza, dei Servizi
della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art. 20, commi 10 e 11, della L.R. 10/2010 e s.m.i.,
nonché dell’art. 19 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i;

 

VISTA, altresì,  la Deliberazione di G.R. n.151 dell’11.04.2016, recante: “Misure organizzative in materia di
politiche sociali e socio-sanitarie - Provvedimenti per la razionalizzazione, l’efficienza e l’economicità
dell’apparato burocratico regionale”;

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 23 marzo 2010 “Norme in materia di organizzazione
dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale” ed in particolare l’art. 16;

 

PRESO atto che tale proposta è conforme agli obiettivi di programmazione regionale in materia;

 

PREMESSO che:

-     la Regione Molise, con legge 10 ottobre 2013, n.15 “Misure in materia di prevenzione e contrasto alla
violenza di genere”, nel riconoscere che ogni forma e grado di violenza contro le donne rappresenta una
violazione dei diritti umani fondamentali, assicura, con interventi volti al recupero della loro inviolabilità,
della libertà e di ogni altro diritto, ivi inclusa l'autonomia, sostegno alle donne vittime di violenza ed ai
loro figli;

-     il Consiglio Regionale, con deliberazione del 5 aprile 2016, n. 169, ha approvato il Piano regionale
triennale di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne ed, ex tunc, il protocollo d’intesa tra la
Regione ed altri Enti pubblici e privati per la realizzazione di azioni ed interventi per il contrasto alla
violenza di genere;

-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 15.06.2016, n.
120, modificata ed integrata con successivo atto del 24.06.2016, n. 126, è stato approvato l’Avviso

2/4ATTO N. 194  DEL 29-09-2016



pubblico “Interventi per la realizzazione e gestione di un Centro Antiviolenza e di una Casa Rifugio per
l’assistenza a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza” ed il relativo modulo di domanda;

-     con la medesima determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del
24.06.2016, n. 126, si è provveduto a costituire la Commissione regionale per la valutazione delle
domande di cui all’Avviso pubblico in parola;

-     per le attività previste dall’Avviso Pubblico, si dispone di risorse finanziarie, pari ad € 188.121,80,
iscritte al cap. 38104, del bilancio regionale 2016, di cui € 88.121,80, rinvenienti dall’assegnazione
stabilita con l’intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’articolo 5-bis, comma 2 del decreto legge 14
agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 ed € 100.000,00
derivanti da risorse regionali;

-     con determinazione del 30.08.2016, n. 177, il Direttore Generale per la Salute della Regione Molise,
ha preso atto del verbale conclusivo, con le relative schede allegate, delle riunioni della Commissione
regionale per la valutazione delle domande presentate ai sensi del sopra richiamato Avviso Pubblico
facendo proprie le determinazioni assunte ed ha approvato la graduatoria degli elaborati progettuali
presentati;

CONSTATATO che al progetto dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso è stato attribuito il
punteggio più alto in quanto maggiormente conforme ai requisiti previsti dall’ Avviso Pubblico in parola;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento degli interventi previsti dall’Avviso Pubblico di cui
alla DDG del 15.06.2016, n. 120, modificata ed integrata con DDG del 24.06.2016, n. 126 ed alla
concessione delle risorse necessarie alla realizzazione e gestione delle azioni in esso previste come
stabilito all’art.16 “Modalità di erogazione del finanziamento” del medesimo Avviso;

VISTO lo schema di Convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato
A), che regola i rapporti tra la Regione Molise e il Comune di Campobasso, che agisce in nome e per conto
dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, per la concessione del finanziamento di € 188.121,80
finalizzato alla realizzazione e gestione degli interventi in materia di contrasto alla violenza di genere (un
Centro Antiviolenza con l’attivazione di sportelli sul territorio regionale, una Casa Rifugio e la promozione di
azioni di sostegno all’inserimento nel mercato del lavoro e di soluzioni abitative);

DETERMINA
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

-     di prendere atto dell’istruttoria del responsabile del procedimento e per l’effetto di affidare la
realizzazione e la gestione degli interventi: un Centro Antiviolenza con l’attivazione di sportelli sul
territorio regionale, una Casa Rifugio e la promozione di azioni di sostegno all’inserimento nel mercato
del lavoro e di soluzioni abitative di cui all’Avviso Pubblico (DDG del 15.06.2016, n. 120, modificata ed
integrata con DDG del 24.06.2016, n. 126) all’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso;

-     di concedere all’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, Comune capofila Campobasso, le
risorse finanziarie, pari ad € 188.121,80, come stabilito all’art.16 “Modalità di erogazione del
finanziamento” dell’Avviso Pubblico (DDG del 15.06.2016, n. 120, modificata ed integrata con DDG del
24.06.2016, n. 126) per la realizzazione e la gestione delle azioni previste dal medesimo Avviso;

-     di approvare la Convenzione tra la Regione Molise e il Comune di Campobasso, in qualità di Capofila
dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per la concessione del finanziamento di € 188.121,80 finalizzato alla realizzazione e
gestione degli interventi in materia di contrasto alla violenza di genere (un Centro Antiviolenza con
l’attivazione di sportelli sul territorio regionale, una Casa Rifugio e la promozione di azioni di sostegno
all’inserimento nel mercato del lavoro e di soluzioni abitative);

-     di trasmettere al Comune di Campobasso, in duplice copia, la Convenzione tra la Regione Molise e il
Comune di Campobasso, in qualità di Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, per la
concessione del finanziamento di € 188.121,80 finalizzato alla realizzazione e gestione degli interventi
in materia di contrasto alla violenza di genere (un Centro Antiviolenza con l’attivazione di sportelli sul
territorio regionale, una Casa Rifugio e la promozione di azioni di sostegno all’inserimento nel mercato

3/4ATTO N. 194  DEL 29-09-2016



del lavoro e di soluzioni abitative) ai fini della sottoscrizione, firmata in ogni pagina per accettazione, dal
legale rappresentante del Comune di Campobasso, in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale
di Campobasso e della restituzione alla Regione Molise, di una delle due copie;

-     di demandare al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali i successivi adempimenti.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  MARINELLA D’INNOCENZO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 194  DEL 29-09-2016


